Β cum ad inferos descendisset; deinde tertio die surrexisset, sic morte quidem afficit diabolum, qui morte afficerat; nos autem sua resurrectione simul facit resurgere, et extollit ad cœlos, ut qui simul ascenderit cum nostri assumptione. Alque ante ejus quidem cum carne adventum, forte erant digni aliqua venia, et aliqua relinquebatur excusatio iis, qui propter ignorantiam veritatis adhærebant fraudi simulacrorum: ex quo autem ille venit in terram, et Patris voluntatem reddidit omnibus manifestam, nulla est danda venia iis, qui falsum preferunt veritati post agnitionem veritatis, et tenebras luci, postquam lux illuxit. Ergo vos quoque bene fecistis, qui tenebras reliquistis, qui est cultus simulacrorum, et ad Christum veram lucem accessistis, ut vitam æternam per mortem ab ipso susceptam consequamini.

Χ. Cum sic docuisset sanctus, surgens rursus alius, cui nomen Heliodorus: Dic mihi, inquit, domine mi Callistrate, quo vadit uniuscujusque anima a corpore separata, et quænam sors eam excipit? Cui beatus: Duo, inquit, loca sunt parata animabus, quæ separantur a corpore: quorum unus quidem est valde pulcher, et plenus gratiis, et magnam afferens voluptatem iis, quæ ipsum sortitæ sunt, animabus; alter vero plenus est caligine, et teter visu, et qui potest magnam afferre tristitiam. Quæcunque ergo sunt bonæ animæ, et quæ contra secus sunt affectæ, utræque sortiuntur locum sibi convenientem. Neque vero fit perfecta remuneratio, neque bonis, neque iis, qui contra se habent, donec e sepulcris surgentia corpora, his animabus rursus conjuncta fuerint. Tunc enim veniet quidem rursus Christus in terram <sup>22</sup>; coram eo autem sistentur omnes homines, et recipiet unusquisque dignam vita, quam egerit, remunerationem <sup>23</sup>.

ΧΙ. Domitianus autem post hos surgens: Qui ergo, inquit, multum in vita præsentí peccant, non hic dant pœnas; sed iis illic est reservatum, quod luant pro factis sceleratis? Respondit autem beatus Callistratus: Illic quidem est perfectum judicium, et perfecta suorum operum merces iis qui operantur, illic reddenda reservatur; sed tamen hic quoque multos malos Dei persecutur justitia. Nam cum sit Deus lenis et patiens, et uniuscujusque peccatoris sitiat correctionem, gladium quidem suum vibrat et arcum tendit <sup>24</sup>, terrens apparatus armorum, et evocans ad penitentiam. Postquam autem viderit eos nihil hinc effici meliores, sed aliis potius præbere occasionem ignaviae, statim infert sectionem, et sumit supplicium; aliis quidem cōpugnatiōne peccatorum magnitudini, alijs autem minis, utpote quod eos rursus illic maneat supplicium: quomodo Pharaoni factum est <sup>25</sup> et Sodomis <sup>26</sup>. Nam etsi eos evestigio supplicium est insecum, at nondum totam implerunt pœnam. Est au-

<sup>22</sup> Malth. xxv, 31. <sup>23</sup> II Cor. v, 10. <sup>24</sup> Psal. vii, 13. <sup>25</sup> Exod. xiv, 24, 25. <sup>26</sup> Gen. xix, 24.

tem hinc evidens: « Tolerabilius enim erit Sodomis in die judicii, quam civitali <sup>27</sup>, » inquit, illi, quæ non accipit fidei Christi prædicationem. Sic enim ostenditur, non sufficere Sodomitis, quod est hic supplicium, si eorum, quæ peccaverunt, habeatur ratio; sed adhuc illic reservatur fæx calicis iudicii Dei. Quod si nonnullis quoque justis inferuntur acerba quædam et aspera in præsenti vita, minime est mirandum: ea enim sunt probatio virtutis quam collegunt, aut etiam delictorum quorumdam punitio, per quæ penitus emundati, mundi omnino transmittuntur ad vitam, quæ illic est. Est ergo vobis quoque studendum ne stetis a partibus eorum qui puniuntur propter peccata; sed ex partibus eorum, qui Deo placent, et æterna consequamini præmia. Effecti enim estis vasa electionis, cum Deo credideritis; efficiemini autem perfecti, divino baptismo illuminati; efficiemini denique perfectiores, si martyrii cursum forti et alacri animo peragatis. Stemus ergo magno et excelsa animo, fideque muniti resistamus diabolo, legitime decertemus, fundamusque et vertamus adversarios. Sic enim maxima præmia consequemur a Christo agnotheta.

XII. Hæc et his plura monita diu noctuque eis dans divinus Callistratus, docensque tanquam præceptor puerorum, parabat et animum addebat ad certamen propositum. Die autem sequenti dux exercitus, cum in insigni quodam loco civitatis præcedisset, ejus quoque assistente exercitu, accersit gloriosum victorem Callistratum, et eos, qui cum illo erant, martyres. Qui cum producti essent: Dic mihi, inquit, Callistrate, tene et hos admonuisti, ut diis sacrificetis, et ab intolerandis tormentis liberemini? an adhuc in priori persistitis inobedientia? Magnus autem Callistratus: De meipso quidem, dixit, do responsum, quod neque sum honestam inficiaturus confessionem, neque mihi persuasi omnino deficere a partibus Christianorum, nec mihi unquam poterit persuaderi, ut non stem pactis conventis cum Christo initis. De his autem ipse interrogata; ipse de se tibi enuntiabunt: satis enim sapiunt. Ad eos itaque intuitus dux exercitus: Vos autem, dixit, quid dicitis, qui seducti estis artibus maleficiis? Illi autem: Quid, dixerunt, frustra te ipsum decipis, putans fore ut nos decipias? Nam si de exercitu quidem vis nos examinare, in quo tibi subjicimur, in omnibus tibi cedimus, et nullo modo tibi resistimus. Si autem de fide et religione, a nobis nihil aliud audies, nisi quod Christiani sumus, et Deum unum agnoscimus, effectorem cœli et terræ, in quem etiam credimus, et Filium ejus unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum et Spiritum sanctum, quomodo nos docuit hic sapiens noster præceptor.